Bibliograficka pfiloha Narodopisné revue €. 19

ANTONIN SATKE

Narodni ustav lidové kultury
Straznice
2005






ANTONIN SATKE
(*12. 11. 1920 Komarov u Opavy)

Studia: maturita na obchodni akademii v Ostravé (1939),
doplfujici maturita na gymnaziu v Ostravé (1945), Filozo-
ficka fakulta Univerzity Karlovy (1945-1949), obory ¢estina
a rustina.

Akademické a védecko-pedagogickeé tituly a hodnosti:
kandidat filologickych véd — CSc. (1957), ex lege doktor
filozofie — PhDr. (1966).

Zaméstnani a postaveni v zaméstnani: totalni nasazeni
v Ratibofi a ve zbrojovce v Chuchelné (1939-1945), stie-
doskolsky ucitel v Opavé (1948-1955), externi referent pro
folkloristiku (1953), externi referent pro jazykovédu (1954),
interni védecky pracovnik Slezského studijniho Ustavu
CSAV v Opavé (1955), odsouzen pro tzv. protistatni &innost
(1961), po propusténi (amnestie 1962) délnik, po ob&anské
rehabilitaci ucitel (1968); védecky pracovnik Slezského
ustavu CSAV (1969), védecky pracovnik Ustavu pro etno-
grafii a folkloristiku CSAV v Praze (1970-1981). Pfednasky
na Slezské univerzité v Opavé (1992).

Védecké a pedagogické instituce a spoleénosti: Matice Slezska, Ceska narodopisna spoleénost (dfive Narodo-
pisna spoleénost Geskoslovenska pfi CSAV), Vlastivédna spole&nost pfi Slezském muzeu v Opavé.

Clenstvi a funkce v zahraniénich a mezinarodnich organizacich: ¢len International Society for Folk-Narrative
Research.

Zahranicni cesty:
Polsko, Sovétsky svaz (soukromé).

Redakéni a editorska éinnost: Clen redakéni rady dasopisu Radostna zemé (1953—1958), spolupracovnik redakce
Listd Pamatniku Petra Bezruce Opava.

Oceneéni:
Cena Petra Bezruce (2001).



CLENENIi BIBLIOGRAFIE

1. HISTORIOGRAFIE
1.1. Zpravy o védeckych akcich, vyzkumech
1.2. Recenze ¢asopisl a jubilejnich sbornikd
1.3. Zpravy o soutézich, slavnostech, souborech
1.4. Osobnosti, jubilea, nekrology

2. JAZYKOVEDA - LITERARNI VEDA,
REGIONALNI LITERATURA - SILESIACA

3. DELNICKA A HORNICKA KULTURA

4. FOLKLOR
4.1. Literatura a folklor
4.2. Lidova slovesnost
4.3. Pohadka
4.4. Pisen
4.5. Détsky a zakovsky folklor
4.6. Zapisy lidové slovesnosti

4.7. Lidovy humor, vtip
4.8. Nositelé, vypravédi

5. VARIA

6. PRISPEVKY O ANTONINU SATKOVI

1-20
21-32
33-43
44-71

72-99

100-132

133-154
155-161
162-206
207-232
233-240
241-248
249-272

273-286
287-303

304-313

314-330

9
36, 139, 210, 211, 291, 295, 296
154

1, 29, 50, 51, 52, 67, 155

12, 14, 16, 17, 18, 37, 138, 163, 170

117,118

237

96, 116, 166, 182, 236, 270

74, 84, 136, 243

138, 289

69, 83, 84, 100, 101, 102, 103, 162, 170,
171,172,173, 174, 175, 176, 177, 178, 179,
207, 209, 211, 212, 213, 216, 217, 235, 236,
237, 241, 242, 243, 245, 246, 296, 297

109, 119, 120, 166, 167, 182, 245, 246

42, 58, 60, 69, 84, 101, 162, 207, 212, 231



1. HISTORIOGRAFIE

1.1. Zpravy o védeckych akcich,

vyzkumech

Foneticka stranka nare¢i na Opavsku. 1
Slezsky sbornik 49, 1951, s. 583-584.

V rédmci Zpravy o jazykovédném vyzkumu SSU

v Opavé vr. 1951.

Folkloristicky vyzkum ve slezské oblasti v r. 1953. 2
Radostna zemé 3, 1953, s. 128 (Ske).

Névstéva prof. V. I. Cicerova ve SSU. 3
Radostna zemeé 5, 1955, s. 29 (Ske).

Prednéaska prof. V. I. Ciéerova o ruskych bylinach. 4
Radostna zemeé 5, 1955, s. 29-30 (Ske).

Konference ¢eskych a slovenskych folkloristt 5
vr. 1956.
Radostna zemeé 5, 1955, s. 60 (Ske).

Folkloristicky prizkum v Ostravském kraji vr. 1955. 6
Radostna zemeé 6, 1956, s. 30 (Ske).

Konference o ustni lidové slovesnosti ¢eskoslovenské. 7
Radostna zemeé 6, 1956, s. 93-95 (Ske).
S rezoluci konference.

Folkloristicky vyzkum ve slezské oblasti 8
v letech 1956-57.
Radostna zemé 7, 1957, s. 133 (Ske).

O nékterych podminkach pro Gspésné pinéni tkoli 9
naseho ustavu.

Zpravy Slezského studijniho ustavu v Opavé, leden
1957, €. 86.

Prohlubovani ¢esko-polské spoluprace 10
na problematice Slezska.

Zpravy Slezského studijniho ustavu v Opave, ¢. 87,
bfezen 1957, s. 2.

Nad resoluci konference o utstni slovesnosti. 11
Radostna zemeé 8, 1958, s. 32-33 (Ske).

Schize komise pro vyzkum prumyslovych oblasti. 12
Radostna zemé 11, 1961, s. 56-57 (Ske).

Viyuzivani filmu pri zkoumani vypravécéského 13
uméleckého projevu.

Zpravy Slezského ustavu v Opavé ¢.116,

unor 1961, s. 3.

Kolokvium o uloze pramyslovych zavodu 14
pfi formovani a strukturalnich pfeménach

rumyslovych oblasti. (Ostrava 25.—26. 5. 1971).

Cesky lid 59, 1972, s. 62 (Ske).

O. Skalnikova — K. Faojtik, K teorii etnografie 15
soucasnosti. Praha 1971.

Slezsky sbornik 70, 1972, s. 159-160 (Ske).

Zprava.

Podnétna konference. 16
Ostravsky vecernik 22. 11. 1972, €. 231, s. 1 (se).
Konference o Uloze uhelnych revir(i v pramyslovych

oblastech (Opava 15.-17. 11. 1972).

Némecké koncerny a okupace. 17
Ostravsky vecernik 24. 10. 1973, €. 209, s. 4 (ske).
Zprava o konferenci Zajmy FiSskonémeckych koncern(

o &s. pramyslové oblasti (Opava 16.—17. 10. 1973).

Etnografie prazského délnictva. Referaty z pracovni 18
konference v Roztokach (19. 12. 1973). Ustav

pro etnografii a folkloristiku CSAV v Praze.

Praha 1974 (cyklostyl).

Slezsky sbornik 73, 1975, s. 54-56 (Ske).

Recenze.

Pfirodni podminky a historicky rozvoj ostravsko- 19
karvinského reviru. Celostatni muzejni seminar

k otazkam prirodovédné a spole¢enskovédné
dokumentace soucasnosti v Ostravé 3. 6. — 5. 6. 1975.
Cesky lid 63, 1976, s. 49-50.

Préace a vyhledy narodopisné sekce Vlastiveédné 20
spolecnosti pfi Slezském muzeu v Opaveé.

Vlastivédné listy Severomoravského kraje 3, 1977,
¢.1,s.21.



1.2. Recenze €asopist a jubilejnich
sbornikt

Nase fec. Listy pro vzdélavani a tribeni jazyka
¢eského. RocC. I-XXXII (1917—1948).
Slezsky sbornik 47, 1949, s. 358 (Ske).

Casopis pro moderni filologii. Roé. I-XXXI
(1911-1942, 1946—1948).
Slezsky sbornik 48, 1950, s. 391-393 (Ske).

Adolfu Kellnerovi. Sbornik jazykovédnych studii.
Publikace Slezského studijniho ustavu v Opaveé.
Opava 1954.

Slezsky sbornik 54, 1956, s. 290-295 (Ske).

Deutsches Jahrbuch fiir Volkskunde. Il. Band.
Jahrgang 1956.
Radostna zemé 7, 1957, s. 65-66 (Ske).

Kalendarz Zwrotu ludu na r. 1957. Cesky Té$in 1957.
Radostna zemé 8, 1958, s. 33 (ske).

Bilten Instituta za proucavanje folklora. Sarajevo |
(1951), 11 (1953), 1ll (1955).
Radostna zemé 8, 1958, s. 65 (Ske).

Deutsches Jahrbuch fiir Volkskunde. Ill. Band;
1. Teil. Berlin 1957.
Radostng zemé 8, 1958, s. 66 (Ske).

Franku Wollmanovi k sedmdesatinam. Sbornik praci.
Praha 1958.
Radostna zemé 9, 1959, s. 59-60 (Ske).

Rodné zemi. Sbornik praci k 70. vyroci trvéani
Muzejniho spolku v Brné a k 70. narozeninam jeho
pfedsedy doc. dr. A. Gregora. Brno 1958.

Slezsky sbornik 58, 1960, s. 424-425 (Ske).

Deutsches Jahrbuch fiir Volkskunde, ro¢. 59, sv. 1-2.
Radostna zemé 11, 1961, s. 63 (Sk.).

Z40 let Zablati u Bohumina. Jubilejni almanach.
Cesky Tésin 1969 (cyklostyl).
Slezsky sbornik 68, 1970, s. 330-331 (Ske).

Rocznik Katowicki. Katowice 1978.
Slezsky sbornik 76, 1978, s. 148-149 (Ske).

6

21

23

27

29

30

31

32

1.3. Zpravy o soutézich, slavnostech,
souborech

Soutéz o nejzajimavéjsi viastni Zivotopis. 33
Ostravsky veCernik 6. 7. 1973, €. 131, s. 2;

11.12. 1973, &. 243, s. 2 (nepodepsano).

Instrukce pro soutézici pameétniky; soutéZ poradal

Ostravsky vecernik a UEF Praha.

Zrcadlo minulych ¢asd. 34
Ostravsky vecCernik 4.12.1973, €. 238, s. 4 (skel).

Zhodnoceni soutéZe o nejlepsi zivotopis.

Pravda zZivota. K soutézi Ostravského vecéerniku. 35
Ostravsky kulturni zpravodaj 17, erven 1974,

s. 11-12 (Ske).

Soutéz o nejzajimavéjsi viastni Zivotopis. 36

Cesky lid 62, 1975, s. 49-50.

Délnicky folklor ve Straznici. 37
Ostravsky vecernik 10. 7. 1973, €. 133, s. 3 (Ske).

O poradu Nas prapor nade triiny vlaje na MFF ve Straznici.

Lomna 1973.
Ostravsky vecernik 24. 9. 1973, €. 187, s. 3 (Ske).

38

Bejatka. 39
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 3, 1977,
€. 2,s.21-22.

Historie a ginnost souboru ze Stitiny u Opavy.

Vzpominky na Lomnou. 40

Ostravsky vecernik 22. 9. 1977, €. 187, s. 2 (se).

Agilni ¢innost katovického kulturniho sdruzeni.
Ostravsky vecernik 5. 1. 1978, €. 4, s. 4 (Ske).

41

Viypravécéska soutéZ v Hodoniné ,,0 Smukac 42
Vaska Mlynka*“

Cesky lid 77, 1990, s. 54.

Ctvrt stoleti souboru Bejatka. 43

Narodopisna revue 9, 1999, s. 94-95.

1.4. Osobnosti, jubilea, nekrology

Vdééné vzpominame Antonina Suchanka. 44
Slezsky sbornik 47, 1949, s. 384 (Ske).

10. vyroc¢i smrti vlasteneckého knéze z Komarova u Opavy.



Vzacné jubileum.
Radostna zemeé 4, 1954, s. 86, 128 (Ske).
90. narozeniny J. S. Kubina.

65 let PhDr. Bohuslava Indry.
Radostng zemé 7, 1957, s. 27 (Ske).

65 let Ludmily Horké.
Radostna zemeé 7, 1957 s. 58 (Ske).

Profesor V. I. Cicerov zemrel.
Radostna zemé 7, 1957, s. 59 (s.).

Ludmila Horka (1892—1966).
Narodopisné aktuality 3, 1966, €. 3—4, s. 54-55.

Poezie Ludmily Horké. K nedoZitym
75. narozeninam spisovatelky.
Slezsky sbornik 66, 1968, s. 342—-359.

Ludmila Horka — spisovatelka bolesti a nadéji
hluéinského lidu.
Slezsko. Kultura a zemé 4, 1972, s.16-17.

Ludmila Horka — spisovatelka — trpitelka a bojovnice.

Ostravsky vecernik 25. 4. 1972, €. 81, s. 4-5.

Zemf el prof. Josef VaSica.
Slezsky sbornik 66, 1968, s. 550-551 (Ske).

%emr"e/ Alois Sivek.
Cesky lid 59, 1972, s. 122.

Sedmdesatiny Dr. Viktora Ficka.
Listy Pamatniku Petra Bezruce 1972, IV. fada,
€. 1-2, s. 29-30 (Ske).

Jubilea naSich autord.
Slezsko. Kultura a zemé 4, 1972, s. 65.
V. Ficek, R. Zuber, A. Grobelny a F. Krkavec.

§edmdesétiny profesora Karla Horalka.
Cesky lid 65, 1978, s. 241-242.

Odesla Marie Cudkova.
Tésinsko 1979, &. 2, s. 36 (Ske).

Drahomir Sajtar a poéatky folkloristiky ve Slezsku.
Narodopisné aktuality 19, 1982, s. 219-220.

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

Ctvrt stoleti lidového zpévu sester Zabkovych
z Jablunkova-Navsi.
Tésinsko 1984, €. 4, s. 24-25 (Ske).

Folklorista a spisovatel.
KM. Kulturni mésiénik. Kulturné politicky ¢asopis

Severomoravského kraje 3, 1985, €. 10, s. 71 (Ske).

60. narozeniny O. Sirovatky.

Dva Praskovi narodopisni spolupracovnici.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 12,
1986, €. 2, s. 18-22.

J. Flanderka, T. Smyd.

Od vypravéce k pohadce, od pohadky k dramatu.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 12,
1986, €. 1, s. 32-34.

O tvorbé F. Lazeckého.

Dagmar Klimova jubilujici.
Cesky lid 74, 1987, s. 51-52.

Jubileum Drahomira Sajtara.
TésSinsko 1987, €. 4, s. 24-25.

Jubileum.

KM. Kulturni mésiénik. Kulturné politicky ¢asopis
Severomoravského kraje 5, 1987, €. 6, s. 71 (Ske).
65. narozeniny D. Sajtara.

Ludmila Horkéa a narodopis jejiho kraje.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 14,
1988, €. 1, s. 31-32.

S ukazkou tvorby L. Horké.

Zivotni jubileum PhDr. Hany Pode$vové, CSc.

Zpravodaj SUO (Slezského Gstavu CSAV v Opavé),

leden — bfezen 1988, s. 15-16 (Ske).

Helena Salichova — sbératelka a vypravécka.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 17,
1991, €. 1, s. 28-33.

Se zapisy lidové prozy H. Salichové.

Karel Horélek (1908-1992).
Fabula 34, 1993, s. 114-116 (s V. GaSparikovou).

Odesel Oldrich Sirovatka.
Cesky lid 80, 1993, s. 159-161.

60

61

62

63

64

65

66

67

68

70

71



2. JAZYKOVEDA - LITERARNI VEDA,

REGIONALNI LITERATURA -
SILESIACA

Foneticka povaha tupych sibilant (S, Z) a affrikat
(¢, dZ) na jazykovém Gzemi Hlucinska.
Slezsky sbornik 48, 1950, s. 466-472.

Ubyvani palatalisace v zapadoopavském naredi.
Slezsky sbornik 49, 1951, s. 200-205.

Nareci na Trinecku a Jablunkovsku.

In: Slezské pisné z Tfinecka a Jablunkovska.
Sest. J. Gelnar a O. Sirovatka. Praha, Statni
nakladatelstvi krasné literatury, hudby a uméni
1957, s. 26-27 (pol. resumé).

Z problematiky nasi dialektologie.
Zpravy Slezského studijniho ustavu v Opaveé €. 92,
leden 1958, s. 1-2.

Jazykovédné badani o Slezsku po roce 1945.
Slezsky sbornik 58, 1960, s. 257-266.

Prechodny raz nareci.
Slezsky sbornik 58, 1960, s. 566.
Z konference o otazkach narodné probuzeneckého

zapasu slovanského lidu ve Slezsku (diskusni pfispévek).

J. Balhar: Skladba lasskych nareci. Praha 1974.
TéSinsko 1975, €. 3, 4. s. obalky.
Zprava.

S. Kralik: Nareci na Kele¢sku. Praha 1984.
Slezsky sbornik 83, 1985, s. 308 (Ske).
Zprava.
* % %
Kravarsky zamek v poezii Ludmily Horké.
In: Na ostravském sméru. Sbornik stati o méstu

Kravafich, jeho historii a Muzeu Ostravské operace.

Ostrava 1973, s. 110 —111.

L. Horka: Tesknice.

Vybral, k vydani pfipravil a zavére¢né slovo napsal
A. Satke. [Opava], Matice slezska a nakladatelstvi
GRAMMA 1992, 43 s.

8

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

Bozena Némcova a Ludmila Horka — podobnost
dvou osudu v zivoté a v tvorbé.

Cesky lid 59, 1972, s. 1-4.
Res.: Bozena Némcova und Ludmila Horka — zwei
ahnliche Schicksale im Leben und Schaffen.

Z koledni tvorby Ludmily Horké.

Vlastivédné listy Severomoravského kraje 16,
1990, €. 2, s. 32-37.

S koledami.

Z vlastni pisriové tvorby Marie Czudkové z Milikova.

TéSinsko 1971, &. 1-2, zadni strana pfebalu.
S ukazkami.

Uvod.
In: J. Vesely: Kaminky do mozaiky. Praha, kulturni
sdruzeni Bezru&av kraj a nakladatelstvi RAD 1992,
s. 3-4.

Jindfich Zogata — jeden ze zapuzenych
a znovuobjevenych béasnika.
TéSinsko 1994, ¢. 3, s. 20-23.

Viytvareni ¢esko-polské statni hranice v horské
lokalité na Jablunkovsku. Pohled spisovateltv.
Slezsky sbornik 95, 1997, s. 54-60.

Res.: Formation of the Czech-Polish Frontier

in the Mountain Locality around Jablunkov.

O dile J. Zogaty.

V. Martinek: Zivné zdroje. Viybér literarné kulturni
publicistiky. Ostrava 1972.

Listy Pamatniku Petra Bezruce 1973, IV. fada,

€. 3, s. 28-29 (Ske).

Recenze.

Z. Kalista: Matéj Vierius (1634—1680). Zvl. otisk
z ,Ceské literatury” 1969, s. 474—-505.

Slezsky sbornik 69, 1971, s. 214-215 (Ske).
Zprava.

H. Salichova: Starencina loktuse. Ostrava 1975.
Narodopisné aktuality 13, 1976, s. 143—-144.
Recenze.

Ach, ta laska ...
KM. Kulturni mésiénik. Kulturné politicky ¢asopis

Severomoravského kraje 3, 1985, €. 3, s. 68-70 (Ske).

Recenze — O. Sirovatka: Ach, ta laska. Praha 1984.

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91



* % %

Hlucinsko a jeho lid (1920-1970).
Slezsko. Kultura a zemé 2, 1970, s. 44—46.

Silesiaca ve dvou jubilejnich sbornicich

(1. Studie ze slovanské jazykovédy.

Sbornik k 70. narozeninam FrantiSka Travni¢ka.
Praha 1958; 2. Franku Wollmanovi

k sedmdesatinam. Praha 1958).

Slezsky sbornik 57, 1959, s. 247-248 (Ske).
Recenze.

S. Rospond: Dzieje polszczyzny $lgskiej.
Katowice 1959.

Slezsky sbornik 59, 1961, s. 389-390.
Recenze.

Vaserpolactina, Slonzactvi, volkslista.

Slezsko. Kultura a zemé 3, 1971, €. 2, s. 30 (ske).
Recenze: L. Pallas: Jazykova otazka a podminky
vytvafeni narodniho védomi ve Slezsku. Ostrava 1970.

Silesiaca v dvou némeckych antologiich z ¢eské
folklorni prézy.

Slezsky sbornik 69, 1971, s. 108-109 (Ske).
Recenze: J. Jech (ed.): Tschechische Volksmarchen.
Berlin 1961; O. Sirovatka (ed.): Tschechische
Volksmarchen. Dusselsorf-KoIn 1969.

Ptyniesz Olzo...Zarys kultury duchowej ludu
cieszynskiego. Praca zbiorowa pod redakcjg
D. Kadtubca. Ostrava 1970.

Slezsky sbornik 69, 1971, s. 207-208 (Ske).
Recenze.

E. Harokovéa — J. Gelnar: Zivot a tradice Tésinska

v minulosti. Kapitolky o Zivoté a kulture lidu téSinské

vesnice v 18. a 19. stoleti. Cesky Tésin 1971.
Slezsky sbornik 70, 1972, s. 237 (Ske).
Zprava.

Dvoudilné publikace o lidové kulture a slovesnosti
na TéSinsku.

TéSinsko 1974, €. 2, 5. 7 (S).

Recenze: dvoudilny sbornik Ptyniesz Olzo...

Ostrava 1970, 1972.

92

93

94

95

96

97

98

99

3. DELNICKA A HORNICKA
KULTURA

Z hornického a délnického folkloru naseho kraje.
Zapsali Jan Rohel a A. Satke.
Radostna zemé 5, 1955, s. 76-78.

Dva hornicti vypravéci.
Radostna zemé 8, 1958, s. 46-52.
B. Vanék a F. Biegon. Se zapisy lidové prozy.

Hornicky folklér a tradice z Jablunkovska.
Té&Sinsko 1973, €. 3, s. 9-11.
Se zapisem povidky A. Chybidziurové.

Hornicky folklor na Tésinsku.

100

101

102

103

In: Mion§i. Informaéni zpravodaj. Programovy sbornik

folklérniho festivalu ,Dolni Lomna 1975% s. 19-21.
S ukazkou vypravéni.

Hornicky prozaicky folklor v ¢eskych revirech
v soucasnosti.

Slovensky narodopis 24, 1976, s. 214-221.
Res.: Diachterskij prozaiCeskij folklor v ¢eSskich
oblastjach v sovremennosti; Die heutige Prosafolklore
der Bergarbeiter in der tschechischen Revieren.

Hornicka protistajgrovska a protidozorcovska
anekdota a humorka.

Cesky lid 62, 1975, s. 196-207.
Res.: Bergmannische Antisteiger- und

Antiaufseheranekdoten und Schwankanekdoten.

Zivotnost a pretvareci sila hornického folkléru.

In: Etnografie prazského délnictva. Referaty

z pracovni konference Praha 24.—25. 3. 1975.
Zpravodaj koordinované sité védeckych informaci
pro etnografii a folkloristiku 1975, pfil. 4. Praha,
UEF CSAV 1975, s. 86103 (cyklostyl).

Hornicky folklor a kalendare.
Cesky lid 64, 1977, s. 95-100.
Res.: Die Bergmannsfolklore und die Kalender.

Migracni procesy délnictva a folklér.
In: Etnografie ¢eského délnictva. Referaty

104

105

106

107

108



z pracovni konference Praha 15. 2.1978.
Zpravodaj koordinovaneé sité védeckych informaci
pro etnografii a folkloristiku 1978, pfil. 4. Praha,
UEF CSAV 1975, s. 79-85 (cyklostyl).

Neznamé hornické anekdoty z Kladenska.
Cesky lid 65, 1979, s. 3 -12.

Res.: Unbekannte bergmannische Anekdoten
aus dem Umkreis von Kladno.

Charakter délnického prozaického folkloru a jeho
soucasny stav.

In: Vyzkum Ceského délnictva. Zpravodaj
koordinované sité védeckych informaci pro
etnografii a folkloristiku 1979, pfil. 2. Praha,

UEF CSAV 1979, s. 77-84 (cyklostyl).

Hornicky folklor ve vesnické lokalité.

In: Délnictvo v lokalni spole¢nosti. Zpravoda;j
koordinované sité védeckych informaci pro
etnografii a folkloristiku 1982, &. 5. Praha,
UEF CSAV 1982, s. 98—103 (cyklostyl).

Nékteré typické znaky uréujici vyvoj délnického
folkioru.

In: Determinanty zpUsobu Zivota délnictva.
Zpravodaj koordinované sité védeckych
informaci pro etnografii a folkloristiku 1983, &. 4.
Praha, UEF CSAV 1983, s. 79-83 (cyklostyl).

Predvadeéni hornické prace jako syZetotvorna latka.

Cesky lid 73, 1986, s. 6—11.
Res.: Die Vorfuhrung der Kumpelarbeit als Sujetstoff.

Jaky je délnicky folklor?
Ostravsky kulturni zpravodaj 16, Unor 1973,
s. 50-51 (ske).

Havifi vesele i vazné o sobé i o jinych.
Ostravsky ve€ernik 7. 9. 1973, €. 176, s. 6 (AS).
Hornicka pohadka na Ostravsku.

Ostravsky kulturni zpravodaj 18, unor 1975,

S. 68—69 (Ske).
Z vypravéni hornika B. Varka.

10

109

110

111

112

113

114

115

116

Folkloristicka problematika ostravské primyslové
oblasti.

In: Stav a perspektivy vyzkumu pramyslovych
oblasti. Materialy z konference konané v Tfinci ve
dnech 8.-9. Cervence 1976. Red. J. Kutnohorska.
Opava, Slezsky ustav CSAV 1977, s. 155-163,
234— 235, 257-258 (cyklostyl).

Res.: FolkloristiCeskaja problematika ostravskoj
promys$lennoj oblasti; Folkloristische Problematik

des Ostrauer Industriegebiets.

Promény prozaického folkléru v primyslové oblasti.

In: Etnografie délnictva VIII. Materidly z konference,

Roztoky 11. a 12. listopadu 1975. Narodopisna
kniZnice, sv. 18. Praha, UEF CSAV 1977,

s. 238-249, 309-310, 357 (cyklostyl).

Res.: Wandlungen der prosaischen Folklore im
Industriegebiet; Peremeny v oblasti prozai¢eskogo
folklora v promySlennom rajone.

Ostravsko-karvinské latky v hornickych
anekdotach M. Majerové a V. Laciny.
TéSinsko 1979, €. 1, s. 8-10.

Lidova vypravéni na Kladensku (J. Jech).
Hornicky humor na Kladensku (J. Spilka).

Radostng zemé 11, 1961, s. 59-60. 5
Recenze jednotlivych kapitol knihy Kladensko. Zivot
a kultura lidu v primyslové oblasti. Praha 1959.

Studie o vyvoji prumyslu a pramyslovych oblasti.
Sv. 1. Pripravil J. Matéjcek s kolektivem. Opava,
Slezsky ustav CSAV 1972. Interni tisk (cyklostyl).
Cesky lid 60, 1973, s. 110.

Recenze.

Pamietniki gérnikow. Wstep i redakcja
B. Gofebiowski. Katowice 1973.
Cesky lid 1974, s. 249.

Recenze — sbornik 29 Zivotopist hornika.

Etnografie délnictva I, Il. Nadrodopisné kniZnice 9,
10. Praha, UEF CSAV 1974 (cyklostyl).

Slezsky sbornik 73, 1975, s. 236-237 (Ske).
Zprava.

V. Ju. Krupjanskaja, O. R. Budina, N. S. Polis¢uk,

N. V. Juchnéva: Kultura i byt gorriakov i metallurgov

17

118

119

120

121

122

123

124



Niznégo Tagila (1917—1970). Moskva 1974.
Slezsky sbornik 73, 1975, s. 313-314 (Ske).
Zprava.

Etnografie Prahy. Konference o etnografii 125
prazského délnictva a o etnografii mésta a jeho
zazemi v Roztokach u Prahy (11. a 12. 11. 1975).
Slezsky sbornik 74, 1976, s. 151-152.

Zprava o konferenci.

Folklor robotnicznej t odzi. Pokifosie konkursu. 126
Wroctaw 1976.

Slezsky sbornik 75, 1977, s. 306-307 (Ske).

Zprava.

Ostravska pramyslova oblast v 1. poloviné 127
20. stoleti. Kapitoly z vyvoje primyslu a obyvatelstva.
Pripravil kolektiv pracovnikti Slezského ustavu CSAV

za vedeni J. Vytisky. Ostrava 1973.

Cesky lid 1975, s. 50-51.

Recenze.

Etnografie délnictva. 128
Ostravsky kulturni zpravodaj 18, zafi 1975, s. 71 (ske).
Recenze: Etnografie délnictva |, Il. Narodopisna

kniznice 9, 10. Praha, UEF CSAV 1974 (cyklostyl).

J. Ligeza: Podania gérnicze z Gérnego Slgska. 129
Rocznik Muzeum gérnoslgskiego w Bytomiu.
Etnografia, zeszyt nr. 5. Bytom 1972.

Cesky lid 60, 1973, s. 172-173.

Recenze — hornické povésti.

Zpivali pro zitfrek. Mala antologie z déinické lidové 130
slovesnosti stfednich Cech 1870—1918. Praha 1973.
Cesky lid 62, 1975, s. 50.

Recenze.

A. Dygacz: Ludowe piesni gbérnicze w Zagtebiu 131
Dagbrowskim. Pfedmluva J. Krzyzanowski.

Katowice 1975.

Cesky lid 63, 1976, s. 250-251.

Recenze.

E. Bejéek: Hornické prezdivky na Pribramsku. 132
Pribram 1978 (cyklostyl).

Cesky lid 66, 1980, s. 186-187.

Recenze.

4. FOLKLOR

O mluvé, pohadkach a pisnich lidu.
In: Hluéinsko. Pfiroda — lid — kultura. Ostrava,
Krajské nakladatelstvi 1958, s. 137-184.

Ondrasovska tradice stale ziva.
Slezsko. Kultura a zemé 3, 1971, s. 32.

Folklér na Ostravsku.
Ostravsky kulturni zpravodaj 15, Fijen 1972,
s. 45-46 (Ske).

Lidové pisné a lidova vypravéni z udoli Lomné.

In: Mionsi. Informaéni zpravodaj folklérniho
festivalu ,Dolni Lomna 1974“, s. 7-8.
S ukazkami ze sbérd J. Zahradnika.

O maéjich v maji.

Ostravsky vec€ernik 13. 5. 1977, €. 93, s. 5.
Netradicni folklor v ¢esko-polské oblasti.
Slavia 47, 1978, s. 430—433.

Z&kovska anekdota a hornicky folklor.

Lidova kultura.

In: Udolim Lomné. Vydano k jubilejnimu X. roéniku

Narodopisnych slavnosti v Dolni Lomné 1979.

Frydek-Mistek, Okresni vlastivédné muzeum 1979,

s. 16-26 (s B. Havlickem a J. Veselskou).

Od obdob ke krajové specifice ve slezském
folkioru.

In: Studie o TéSinsku 14. Aktualni problémy
soucasné folkloristiky. Sbornik pfispévku

z 18. etnomuzikologického seminare. Havifov,

14.—18. zafi 1988. Red. A. Sulitka a M. Toncrova.
Cesky Té&8in, Muzeum Té&Sinska 1989, s. 147-151.

Doklady interetnickych viivi ve folkloru
slezské oblasti.

Casopis Slezského muzea (série B) 39, 1990,
s. 165-171.

Res.: Belege Uber interethnographische Einfliisse
in der Folklore der schlesischen Region.

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1



Ustni slovesnost. 142
In: Slezsko. Opava, Matice slezska 1992,

s. 159-166 (pol., ném. a angl. resumé).

Amatérsti sbératelé folkloru. 143

Prace a studie Muzea Beskyd ve Frydku-Mistku 8,
1993, s. 68-73.
Res.: Amateursammler der Folklore.

Cesty vyzkumu a charakter folkloristického badani 144
ve slezské oblasti.

In: Lidova kultura Slezska. Sbornik referatd ze
seminare Lidova kultura Slezska a jeji interetnické
vztahy, konaného 20. fijna 1993 v Brné. Red.

M. Valka, Brno, UEF AV CR 1994, s. 69-83.
Res.: Forschungswege und Charakter folkloristischer
Untersuchungen in der schlesischen Region.

Folkiér vystehovalct a odraz jejich postaveni 145
ve folkléru taméjsich starousedlikd.

Slezsky sbornik 93, 1995, s. 96-101, 186.
Res.: Emigrants Folklore and Reflection of Their Status in
Folklore of Local Permanent Inhabitans.

Folklor jako obranna uloha i umélecky vyraz 146
hluéinského lidu.

In: Lidova kultura na Hlu¢insku. Sbornik pFispévku

z mezinarodni konference pofadané v kvétnu 1998

v Bolaticich. Red. E. Sefé&ik. Bolatice — Kravare

1999, s. 40-54.

P. G. Bogatyrjov: Tradicija i improvizacija 147
v narodnom tvoréestve. Zvl. otisk prednasky VII.
Mezinarodniho antropologického a etnografického
kongresu. Moskva 1964.

Cesky lid 52, 1965, s. 360 (Ske).

Recenze.

Folklor w zyciu wspdétczesnym. Materialy 148
Ogodinopolskiej Sesji Naukowej w Poznaniu 1969.
Poznan 1970 (cyklostyl).

Cesky lid 1972, s. 52-53 (Ske).

Recenze — sbornik z konference na téma Folklor v
souCasném Zivoté.

Co nového ve folkloru u nasich polskych sousedu? 149
TéSinsko 1976, €. 2, s. 32 (Ske).

Recenze: Podréz w zaswiaty. Pohadky a povidky

J. Kupce. Vyd. D. Simonides a J. Po$piech. Warszawa

12

1975; A. Wawrzok: Bajki, btozny i klyty. Opole 1974;

D. Simonides: Bery $mieszne i ucieszne. Opole b.r.;

L. Bielaczek: Milowe kamienie. Opole 1975; A. Dygacz:
Ludowe piesni gérnicze w Zaglebiu Dgbrowskim.
Katowice 1975.

K. Piegza: Tam pod Kozubowg. Jabfonkowskie
opowiesci ludowe. Ostrava 1975.

Cesky lid 63, 1976, s. 118—119.

Recenze.

K. Horéalek: Folk Poetry: History and Typology.
Current Trends in Linguistics, sv. 12 (Linguistics
and Adjacent Arts and Sciences). Edited by

T. A. Sebeok. Mounton — Hague — Paris 1974.
Narodopisné aktuality 14, 1977, s. 231-233.
Recenze.

J. Pospiech: Tradycje folklorystyczne na Slgsku
w XIX i XX wieku. Warszawa — Wroctaw 1977.
Slezsky sbornik 76, 1978, s. 148 (Ske).

Zprava.

Neékolik polskych folkloristickych publikaci

Z poslednich let.

Tésinsko 1988, ¢. 2, s. 28-29 (Ske).

Recenze: R. Danel: Beskidskie opowiesci ludowe.
Bielsko-Biata 1979; A. Widera: Od Cieszyna do
Gogolina, Opole 1978; A. Widera: Anegdoty, humoreski
i zarty ludu Slgskiego. Katowice 1983; D. Simonides:
Bery to nie tylko gruszki. Opole 1984; D. Simonides:
Slgski horror. Katowice 1984; D. Simonides: Ele mele
dudki. Katowice 1985.

J. 8. Kubin: Na vasi radost. Prevézné z rukopisné
pozustalosti vybral, usporadal, o prepisy vlastnich
magnetofon. zaznamu rozSifil, textové pripravil,
slovem a slovnicky doprovodil J. Jech.

Hradec Kralové 1985.

Casopis Slezského muzea (série B) 35, 1985,

s. 288 (Ske).

Recenze.

Dvé knihy o problémech folkloru: M. LeSéak

— O. Sirovatka: Folklor a folkloristika. Bratislava
1982; O. Sirovatka: Soucasna Ceska literatura
a folklér. Praha 1985.

Casopis slezského muzea (série B) 35, 1986,
s. 285-286.

Recenze.

150

151

152

153

154

155



4.1. Literatura a folklor

Literatura, ustni slovesnost, nafe¢i — vzajemné 156
vztahy a uskali v tvaréim procesu.

In: Tradice lidové slovesnosti v sou¢asné literature.
Sbornik materialt z védecké konference 27.
Bezrucovy Opavy. Opava, Slezské muzeum

— Pamatnik Petra Bezruce 1987, s. 24-32.

J. Bediér: Roman o Tristanovi a Izolde. 157
Z francouzstiny preloZila M. Kosova. Bratislava 1957.

Radostna zemeé 8, 1958, s. 65 (Ske).

Zprava — roman na motivy staré keltské baje
prekladatelka doprovodila poznamkami o osudech
tristianovského eposu ve stfedovéku.

Stari slezsti kazatelé. K vydani pripravil, tvodem, 158
medailony autort,poznamkami a slovni¢kem
opatril M. Kopecky. Ostrava 1970.

Cesky lid 58, 1971, s. 119-120 (Ske).
Recenze — homiletika a folklorni motivy v ni.
Slovjanske literaturoznavstvo i folklorystyka. 159
Roé. 7. Kijev 1971.

Cesky lid 60, 1973, s. 249-250.

Recenze.

Moudfi blazni. Knizka historek, pohadek, povidek 160
a ver$i o moudrém blaznovstvi a blaznivé

moudrosti. Vybor usporadal, rozpravy a vysvétlivky
napsal E. Frynta. Praha 1973.

Cesky lid 61, 1974, s. 189-190.

Recenze — v nadpisu uvedeno chybné jméno: Fryma.

J. Pleskot: Lidové divadelni hry z Kravarska. 161
Theatralia et cinematographica Ill, 1973,

str. 171-219.

Cesky lid 1975, s. 178-179.

Recenze.

4.2. Lidova slovesnost

Z prozaické ustni slovesnosti Hlucinska. 162
Radostna zemé 8, 1958, s. 106—112 (s V. Kurkovou).
Charakteristika vypravé¢ského podani dvou hlu¢inskych
vypravécu F. Postulky a J. Kocura. Se zapisy lidové prozy.

Ustni slovesnost v rdmci komparacéniho studia 163
primyslovych oblasti na ceském a polském tizemi.

In: Primyslovy zavod a oblast. Red. J. Vytiska.

Ostrava, Slezsky ustav CSAV 1972, s. 173-175,

277, 287, 297 (rus., ném. a franc. resumé).

Ustni slovesnost jako pramen pro studium 164

nérodnostni otazky.

In: Stav a ukoly vyzkumu narodnostni otazky

v CSSR. Opava, Slezsky ustav CSAV 1975,

s. 358-363, 388, 403, 420 (cyklostyl).

Res.: Narodnoje tvor€estvo kak isto¢nik nacionalnovo
voprosa; Oral Folklore as a Source for Examination
Nationality Question; Volksuberlieferung als Quelle
fur das Studium der Nationalitatenfrage.

K problematice cesko-polskych vztaht v oblasti 165
slezské ustni slovesnosti.

In: Etnické procesy |. Narodopisna kniZnice 31.

Praha, UEF CSAV 1977, s. 194-202 (cyklostyl).

Res.: Zur Problematik der tschechisch-polnischen

Beziehungen auf dem Gebiet der schlesischen

mundlichen Literatur.

Pohadky, povidky a humorky ze Slezska. 166
Studii o lidovych pohadkach a jejich vypravécich
napsal, texty shromazdil, k vydani pfipravil

a slovni¢kem i poznamkami a prilohami opatfil

A. Satke. Ostrava, Profil 1984, 322 s.

Rec.: KM. Kulturni mésiénik. Kulturné politicky ¢asopis
Severomoravského kraje 3, 1985, €. 4, s. 62—63

(J. Pleskot); TéSinsko 1985, €. 4, s. 32-33 (B. HavliCek);
Ceska literatura 33, 1985, s. 566-567 (J. PospiSilova);
Narodopisné aktuality 22, 1985, s. 272-273 (J. Jech);
Slovensky narodopis 34. 1986, s. 311-312 (V. Gasparikova);
Jahrbuch flr Volkskunde und Kulturgeschichte 29, 1986,

s. 304-305 (J. Jech).

Slezsky lidovy humor a Zeny.

KM. Kulturni mésiénik. Kulturné politicky ¢asopis
Severomoravského kraje 2, 1984, €. 7-8, s. 79-80.
Ukazky z knihy Pohadky, povidky a humorky ze Slezska
(Ostrava 1984).

167

Otazniky nad zarazovanim prozaické ustni 168
slovesnosti do stfedoevropského kontextu.

In: Ceska lidova kultura a stfedni Evropa. Sbornik

z mezinarodni konference poradané Ustavem

etnologie Univerzity Karlovy v Praze ve spolupraci

s Nadaci kulturniho dédictvi. Praha, 20.-21. 5. 1996.
Editor M. Tomandl. Praha, Ustav etnologie FF UK

1996, s. 70-72.

13



Prozaicka ustni slovesnost.

In: TéSinsko 4. Usporadal J. Stika. Muzeum
TéSinska, Valasské muzeum v pfirode,
nakladatelstvi Tilia 2002, s. 121-218, 284-302,

332-335, 341-343. 350-353 (s G. Sokolovou).
Res.: Literatura ustna, Prosaic verbal art,
Volksdichtung — miindlich Uberlieferte Prosa.

Pretvareni folklornich latek v tradi¢nim
a hornickém prostredi.

Radostna zemé 7, 1957, s. 33-39.

Se zapisy lidové prozy.

Starsi povésti z Opavska.

Vlastivédné listy Severomoravského kraje 14,
1988, ¢. 2, s. 32-35.

Zapisy z pozUstalosti V. Praska.

Povesti z TéSinska o Josefu II.

TéSinsko 1990, ¢&. 2, s. 15-19.

Se zapisy povesti; povidky Cisof kit gurnikovi
dzecko, O cisofu otistény in: Podania i legendy
Slgska Cieszynskiego. Antologia. Cieszyn 2005,
s. 128-132 (viz €. 272).

Legendy v lidové tradici TéSinska.

TéSinsko 1991, €. 2, s. 6-10.

Se zapisy legend; povidky Panna Maria a djabot;
Sméré i siroty otistény in: Podania i legendy
Slgska Cieszynskiego. Antologia. Cieszyn 2005,
s. 145—-146 (viz ¢. 272).

Zemrela matka a osudy sirotka (Na okraj dvou
tésinskych lidovych povidek).

Té&Sinsko 1991, €. 4, s. 18-19.

Se zapisy povidek.

Povidky o pomluvené a zapuzené Zené.
TésSinsko, 1994, €. 1, s. 17-19.
Se zapisem povidky A. Chybidziurové.

Povidky o mistrném zlodéji.
TéSinsko 1995, €. 3, s. 20-23.
Se zapisy povidek.

Cert slou?i za trest jako &eledin.
Tésinsko 1996, €. 4, s. 15-18.
Se zapisy lidové prozy.

14

169

170

171

172

173

174

175

176

177

Folkilorni vypravéni z Opavy pred sto lety.
Vlastivédné listy Slezska a severni Moravy 24,
1998, €. 1, s. 36-38.

Se dvéma povidkami z pozUstalosti V. Praska.

Zvifeci povidky ve slezské lidové slovesnosti.
TéSinsko 43, 2000, ¢. 1, s. 1-9.
Se zapisy lidové prozy.

Kouzlo lidového vypravéni. Jak to vypadalo, kdyz

nebyla jesté televize ...
Ostravsky veCernik 17. 7. 1972, €. 139, s. 3
(nepodepsano).

Ruménische Volksdichtungen. Deutsch von
A. Margul-Sperber. Bukarest 1954.
Radostna zemé 6, 1956, s. 132 (Ske).
Zprava.

R. Wossidlo, G. Henssen: Mecklenburger erzédhlen.

Mérchen, Schwénke und Schnurren aus der
Sammlung Richard Wossidlos herausgegeben

und durch eigene Aufzeichnungen vermehrt von

Gottfried Henssen. Berlin 1957.
Radostna zemé 8, 1958, s. 129-130 (Ske).
Zprava.

A. Sivek: Ondras$ z Janovic. Prispévek k poznani

zbojnické problematiky v slovesnosti slezské
oblasti. Ostrava 1958.

Radostna zemé 9, 1959, s. 29 (Ske).
Recenze.

J. Minérik: Sbornik slovenskej fudovej prézy z prvej

polovice 19. storoéia. Literarny archiv 1964.
Martin 1964, s. 27-73.

Cesky lid 53, 1966, s. 62 (Ske).

Recenze.

O. Sirovétka: Ceska lidové slovesnost a jeji
mezinarodni vztahy. Praha 1967.

Slezsky sbornik 67, 1969, s. 278-279 (Ske).
Recenze.

Sabatowe bajki. Wybor i opracovanie
T. Brzozowskiej. Stowo wstepne

J. KrzyZzanowskiego. Warszawa 1969.
Cesky lid 53, 1970, s.163—164.
Recenze.

178

179

180

181

182

183

184

185

186



M. Reinartz: Genese, Struktur und Variabilitét eines 187
sogenannten Ehebruchschwankes. (Blindfiittern aus
Untreue. AT 1380.) Mainz 1970 (cyklostyl).

Cesky lid 58, 1971, s. 311-312 (Ske).

Recenze.

S. Sohr: Ondrasova smrt a jiné beskydské 188
pohadky a povésti. Ostrava 1970.
Narodopisné aktuality 8, 1971, s. 178—-179 (Ske).

Recenze.

D. Simonides: Powstania Slaskie we wspéfczesnych 189
opowiadaniach ludowych. Opole 1972.

Slezsky sbornik 70, 1972, s. 320 (Ske).

Recenze.

K. Piegza: Opowiadania beskidskie. Ostrava 1971. 190
Slezsky sbornik 70, 1972, s. 73—-74 (Ske).
Zprava.

D. Simonides: Wspodtczesna $lgska proza ludowa. 191
Opole 1969 (cyklostyl).

Cesky lid 59, 1972, s. 59-60.

Recenze.

P. Kubisz: Zaszuwierzény $wiat. Wstep, stowniczek 192
wyrazow gwarowych, objasnienia oraz uwage

wydawcy opracowat R. Danel. Ostrava 1972.

Slezsky sbornik 71, 1973, s. 312-313 (Ske).

Recenze.

B. Stéger: Zazracna sluneénice. Moravské 193
pohadky a povésti. Edi¢né pfipravil a doslov

napsal F. V3eti¢ka. Ostrava 1972.

Slezsky sbornik 72, 1974, s. 157-158 (Ske).

Zprava.

J. Ondrusz: Godki Slgskie. Podania i basnie 194
z Cieszynskiego. Ostrava 1974.

Cesky lid 61, 1974, s. 244-245.

Recenze.

Gadka za gadkg. 300 podan, bajek i anegdot 195

z Gérnego Slgska. Zebrali i opracowali D. Simonides
i J. Ligeza. Katowice 1973.

Cesky lid 61, 1974, s. 249-250.

Recenze.

Bajki slgskie ze zbiorow Lucjana Malinowskiego. 196
Wybor, wstep i opracowanie E. Jaworskiej. Pod
redakcjg H. Kapetu$. Slowo wstepne

J. KrzyZzanowskiego. Warszawa 1973.

Cesky lid 61, 1974, s. 251-252.

Recenze.

|. Heroldova: Valka v lidovém podani. Narodné 197
osvobozenecky boj volyriskych a jugoslavskych

Cechu. Opera ethnologica 7. Praha, UEF CSAV

1977 (cyklostyl).

Slezsky sbornik 75, 1977, s. 315 (Ske).

Zprava.

M. BoSkovic-Stulli: Usmene pripovijetke i predaje 198
s otoka Brac¢a. Narodna umjetnost 1975, s. 5-159.
Cesky lid 64, 1977, s. 63.

Recenze.

Strachy na smugu. Bajki opoczyriskie. Zebrat 199
Boleslaw Wojewodzki. Przedmowg opatrzyta

H. Kapetus oraz J. P. Dekowski. Warszawa 1975.
Cesky lid 64, 1977, s. 191.

Recenze.

O zarikavani a o poveérach. F. Kotula: Znaki 200
przesztésci. Wstep C. Hernas. Warszawa 1976.
Narodopisné aktuality 15, 1978, s. 122-123.

Recenze.

Kumotry diobta. Opowiesci ludowe Slaska 201
Opolskiego. Zebrata, opracowata wstepem

i postowiem opatrzyta D. Simonides. Warszawa

1977; A. Widera: Od Cieszyna do Goolina

[spravné Gogolina]. Gawedy, basnie, legendy.

Opole 1978.

Cesky lid 66, 1980, s. 121-122.

Recenze.

O knizce, kterou pomohl vytvorit rozhlas. 202
Tésinsko 1980, €. 2, 2. s. obalky.

Recenze, A. Widera: Od Cieszyna do Gogolina. Opole 1978.

V. Gasparikova: Povesti o zbojnikoch zo 203
slovenskych a polskych Tatier. Vyber polskych textt
pfipravila T. Komorowska. Bratislava 1979.

Slavia 50, 1981, s. 441-442.

Recenze.

15



Zivéa voda. Lidové povésti z Cech, Moravy a Slezska 204
vypravuji Oldfich Sirovéatka a Marta Sramkova.

Praha 1986.

Cesky lid 76, 1989, s. 188.

Recenze.

V. GaSparikova: Slovenska ludova préza a jej 205
stcasné vyvinové tendencie. Bratislava 1986 (cyklostyl).
Cesky lid 76, 1989, s. 124-125.

Recenze.

O. Sirovatka: Srovnavaci studie o ¢eské lidové 206
slovesnosti. Brno 1996.
Cesky lid 86, 1999, s. 287-288.

Recenze.

4.3. Pohadka

Rozklad pohéadky pfedimenzovanim sujetové
stavby (Nad repertoarem vypravéce Aloise Anjela).
Radostna zemé 9, 1959, s. 67-79.

Res.: Destruktion des Marchens durch
Ueberdimensionierung des Sujetaufbaues.

Se zapisy lidové prozy.

207

Zvukova stranka v zakonéeni a zavérecnych 208
formulich slezskych pohadek.
Radostna zemé 10, 1960, s. 21-26.

Res.: Zvukovaja storona v okon¢anii i koncovke skazok.

Liska a vik. Zvifeci pohadka z Opavy-Katerinek. 209
Mé&l moc peniz. Lidova pohadka z Opavska.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 1, 1975,

€. 2,s.33-34.

Se zapisy pohadek.

TéSinské pohadky. 210
In: Mionsi. Programovy sbornik narodopisnych
slavnosti ,Dolni Lomna 1976“. Informacni

zpravodaj, s. 14-16.

Skadlivé pohédky. 211
In: MionSi. Programovy sbornik Narodopisnych
slavnosti ,Dolni Lomna 1977, s. 8-9.

Tzv. pohadky bez konce — s ukazkami.

Romanticko novelisticka pohadka z Jablunkovska. 212

Tésinsko 1992, &. 3, s. 4-7.
Se zapisem pohadky A. Chybidziurové.

16

Carovné pohédka z Karvinska. 213
TéSinsko 1993, €. 3, s. 17-19.

Vypravé¢ F. Biegon — zapis pohadky Tfi cery.

Pohadka ve sbérech ceskych folklorist po druhé 214
sveétové valce.

Cesk)'/ lid 85, 1998, s. 351-357.

Res.: Das Méarchen in den Sammlungen

der tschechischen Marchenforscher nach der

zweiten Weltkrieg.

Doslov. 215

In: FrantiSek Lazecky: Kaliny a maliny. Pohadky

z Hluginska. Praha, Statni nakladatelstvi détské
knihy 1960, s. 160-161 (A.S.).

Rec.: Radostna zemé 10, 1960, s. 122—123 (O. Sirovatka).

Soucasna pohadka na Jablunkovsku. 216
Tésinsko 1974, €. 2, s. 16-20.

Se zapisem povidky M. Cudkové (Czudkové).
Specifické rysy téSinskych pohadek v podani zen. 217

TéSinsko 1980, €. 4, s. 30-33.
Se zapisem povidky M. Zogatové.

Ceské pohédky. Vybor ze sbirek eskych pohadek 218
pripravil kolektiv katedry pro ¢esky jazyk a literaturu
vysoké Skoly pedagogické v Praze za vedeni

F. Vodic¢ky a A. Jedlicky. Praha 19552,

Radostna zemeé 5, 1955, s. 90-91 (Ske).

Recenze.

P. Nedo: Sorbische Volksmérchen. Spisy Instituta 219
za serbski ludospyt 4. Budysin 1956.

Radostna zemeé 7, 1957, s. 30-31 (Ske).

Recenze — luzickosrbské pohadky.

G. Ortutay: Ungarische Volksmérchen. Berlin 1957. 220
Radostna zemeé 8, 1958, s. 33-34 (Ske).
Recenze.

Pohadky z Moravy. Vybor poridil, vydavatelskymi 221
poznamkami opatfil a pfedmluvu napsal Oldrich
Sirovatka. Praha 1959.

Radostna zemé 10, 1960, s. 62—63 (Ske).

Recenze.



E. V. Pomeranceva: Russkaja narodnaja skazka.
Moskva 1963.

Cesky lid 52, 1965, s. 360.

Recenze.

M. Liithi: Mérchen. Stuttgart 1962.
Néarodopisné aktuality 2, 1965, €. 1-2, s. 83-84.
Recenze.

Tschechische Volksmérchen. Herausgegeben
von O. Sirovéatka. Ubertragen von G. Oberdorffer.
Diisseldorf — Kéin 1959.

Cesky lid 58, 1971, s. 50-51 (Ske).

Recenze.

Skazki Terskogo berega Belogo morja. K vydani
pfipravil D. M. BalaSov. Leningrad 1970.

Cesky lid 59, 1972, s. 251 (Ske).

Recenze.

E. V. Pomeranceva: Russkije narodnyje skazki.
Skazki rasskazany voronjezskoj skazocnicej A. N.
Korolkovoj. Moskva 1969; D. M. BalaSov: Skazki
Terskovo berega Belovo morja. Leningrad 1970.
Slavia 1973, s. 310-313.

Recenze.

Zlaty cop. Polské lidové pohédky vypravi OldFich
Sirovatka. Praha 1972.

Slezsky sbornik 73, 1975, s. 68 (Ske).

Zprava.

H. Salichova: O zlatém zoubeclku. Slezské bajky.
Ostrava 1975.

Cesky lid 63, 1976, s. 186—187.

Recenze.

F. Lazecky: Cerné princezna a Ptééek Konypadek.
Slezské pohadky. Ostrava 1975.

Cesky lid 64, 1977, s. 120-121.

Recenze.

Piny pytel pohadek. Ceské pohadky. Vypravuje
Oldrich Sirovéatka. Praha 1978; O. Sirovéatka

— M. Sréamkova, Carovné stoli¢ka. Pohédky z Hané.

Ostrava 1979.
Cesky lid 66, 1980, s. 55.
Recenze.

222

223

224

225

226

227

228

229

230

M. Girjak: Ukrainski narodny kazki schidnoj
Slovaééyny VII. Bratislava — PreSov 1979.

Cesky lid 71, 1984, s. 58-59.
Recenze — repertoar ukrajinského vypravéce
z vychodniho Slovenska.

Slovenské ludové rozpravky.

Slavia 64, 1995, s. 157-160.

Recenze — Slovenské ludové rozpravky |. Vyber zapisov
z rokov 1928—1947. Zapisali posluchaci slovanského
seminara Univerzity Komenského v Bratislave pod
vedenim F. Wollmana. Ed. B. Filova a V. Gasparikova.
Bratislava 1993 (Odpovéd na recenzi S. Wollman:

In margine sbirky slovenskych prozaickych tradic,

tamt., s. 327-328).

4.4. Pisen

Poznamky k prepisu textd.

In: Slezské pisné z Tfinecka a Jablunkovska.
Sest. J. Gelnar a O. Sirovatka. Praha, SNKLHU
1957, s. 27-29 (pol. resume).

Falesné predsudky o jazyce lidovych pisni.
Radostna zemeé 9, 1959, s. 118.

Opava v lidovych pisnich.
Nové Opavsko 1974, €. 13 a 14.

Pisné proménéné v pohéadky.

In: MionS§i. Programovy sbornik Narodopisnych
slavnosti Dolni Lomna 1978, s. 12—13.

S ukazkami.

O pisrfiovém a prozaickém folkloru v udoli Lomné.
In: MionSi. Programovy sbornik — Informacni
zpravodaj Xl. narodopisnych slavnosti

Dolni Lomna 1980, nestr.

S ukazkami.

Slovenské ludové balady. Viyber zostavil a Studiu
napisal J. Horak. Bratislava 1958.

Radostna zemeé 8, 1958, s. 98 (Ske).

Recenze.

Sbhornik o otazkach pisriového a hudebniho
folkloru na TéSinsku.

Tésinsko 1978, €. 1, s. 16-17 (Ske).
Recenze: Z zagadnien folkloru muzycznego

na Slasku Cieszynskim. Katowice 1977.

231

232

233

234

235

236

237

238

239

17



Glosujeme. 240
KM. Kulturni mésiénik. Kulturné politicky ¢asopis

Severomoravského kraje 6, 1988, ¢. 11, s. 71-72 (Ske).
Zprava — A. Dygacz: Piesni ludowe miasta Katowic.
Katowice 1987.

4.5. Détsky a zakovsky folklor

TFi détské hry ze Svobody na Hluéinsku. 241
Radostna zemé 7, 1957, s. 113-114.
Se zapisy détskych her.

Soucasna zakovska anekdota ve Slezsku 242
a na Ostravsku.

Cesky lid 60, 1973, s. 70-85.

Res.: Derzeitige Schiileranekdote in Schlesien und

im Gebiet von Ostrau.

S katalogem zakovskych anekdot.

Z détského folkléru z Jablunkova. Rozpocitavadla 243
a fikanky. O ¢arnok$eznikovi s uzdum. Lidova

piseri z Dolni Lomné.

In: MionSi. Programovy sbornik Narodopisnych
slavnosti ,Dolni Lomna 1976“. Informacni zpravodaj,

s. 3 a 3. s. obalky (s V. Stuchlym a D. Sajtarem).

Zapisy lidové prozy.

Prozaicky folklor v sou¢asném Zakovském prostredi. 244
In: Dité a tradice lidové kultury. Red. V. Frolec.

Brno, Blok 1980, s. 116-122.
Res.: Prozaiceskij folklor v sovremennoj srede ucenikov;
Die Prosafolklore im Milieu der heutigen Schuljugend.

Cesta papouskovské anekdoty od stfedovéku 245
k soucasnému Zakovskému folkloru.
Sbornik praci Filozoficko-pfirodovédecké fakulty

Slezské univerzity v Opavé, A2, 1997, s. 183—188.
Res.: Der Weg der Papageiwitzs vom Mittelalter
bis zur gegenwartigen Schiilerfolklore.

Stereotypy vtipl v souéasném zakovském folkloru. 246
In: Spolecenstvi déti a kultura. Sbornik pfispévkl
13. straznického sympozia konaného ve dnech

23. —24. fijna 1997. Straznice, ULK 1997, s. 177—-181.
Res.: Stereotypes in Jokes Typical of the Current
Student’s Folklore.

R. Peesch: Das Berliner Kinderspiel der Gegenwart. 247
Berlin 1957.

Radostna zemé 10, 1960, s. 127 (Ske).

Recenze.

18

D. Simonides: Wspoétczesny folklor stowny dzieci
i nastolatkoéw. Wroctaw — Warszawa 1976.
Cesky lid 65, 1978, s. 188—190.

Recenze.

4.6. Zapisy lidové slovesnosti

Lidové povidky z Hlu¢inska.
K vydani pfipravil A. Satke. Opava 1955, 29 s.
Rec.: Radostna zemé 6, 1956, s. 131 (A. Sivek).

Lidové povidky ze Stépankovic
(napév zapsal K. Hrivnac).
Radostna zemé 1, 1951, s. 60-62.

Lidové povidky ze Stépéankovic.
Radostna zemé 1, 1951, s. 135-137.

Lidové povidka ze Stépankovic.
Radostna zemé 1, 1951, s. 166-167.

Lidova povidka ze Stépankovic.
Radostna zemé 2, 1952, s. 36-37.

Nékolik poznamek o sbéru folkloru, jeho zapisovani
a o lidovych vypravécich na tzemi SirsSiho Opavska.

Radostna zemé 3, 1953, s. 70-71.

Lidova povidka z Pisku.
Radostna zemé 3, 1953, s. 71-72.

Potrestana chamtivost.
Radostna zemé 3, 1953, s. 73-74.

Lidova povidka z Hluéinska.
Radostna zemé 4, 1954, s. 28-29.

Lidoveé povidky z Hlucinska.
Radostna zemé 4, 1954, s. 72-74.

Lidoveé povidky s cikanskymi motivy.
Radostna zemé 4, 1954, s. 110-111
(s J. Zahradnikem).

Lidové koledy ze Slezska.
Radostna zemé 4, 1954, s. 118-120.
Zapisy nejen A. Satka, ¢lanek nepodepsan.

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260



K zapisu texta ustni slovesnosti.
Radostna zemé 5, 1955, s. 26.

Z ustni slovesnosti naSeho kraje. O vodnim kralu.
Radostna zemé 5, 1955, s. 44-46.

Lidové povidky z Jablunkovska a Hluéinska.
Radostna zemé 5, 1955, s. 79-83.

Pohadky a povidky z Opavska, Frydecka
a Jablunkovska.

261

262

263

264

Radostna zemé 6, 1956, s. 103—108 (s V. Kurkovou).

Koledovani na Jablunkovsku.
Radostna zemé 6, 1956, s. 108-115.
Se zapisy koled.

Byda.
Tésinsko 1970, €. 3, s. 41.
Podle vypravéni A. Chybidziurové s komentarem.

Lidové povidky, humorky a anekdoty z TéSinska.
TéSinsko 1971, €. 1-2, s. 28-31.

O pachotkovi a jednej gazdziné.
TéSinsko 1972, ¢. 1-2, s. 37-38.
Povidka J. Jezowicze s komentarem.

Sedmilharské povidky z Tésinska.
TésSinsko 1975, €. 3, s. 16-19.
Zapis povidky F. Biegoné.

Lidova pohadka z Hluginska. Jak se synek ucil
u Carodenika.

Podle vypravéni Anny Korpasové prepsal A. Satke.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 3, 1977,

¢. 1, s.33-35.

Vypravéni z rodisté Heleny Salichové.
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 8,
1982, ¢. 1, s. 27-29; €. 2, s. 23-24.

O cysorzu. Jako cysorz krcil gornikowi dzecko.
Panna Maria i djabol. Smier¢ i siroty.
In: Podania i legendy Slgska Cieszynskiego.

Antologia. Red. A. Drozdz, J. Kajfosz, A. Pienczak.

Cieszyn 2005, s. 128 — 132, 145-146 (pretisténo
podle ¢asopisu TéSinsko, viz €. 172, 173).

265

266

267

268

269

270

271

272

4.7. Lidovy humor, vtip

En3piglovské povidky.
Radostna zemé 7, 1957, s. 121-123.
Zapisy dvou povidek s komentafem.

Poveésti, humorky a anekdoty o poslgdnim
brusperském soukeniku Celestynu Spackovi.

Cesky lid 61, 1974, s. 71-85.
Res.: Sagen und Eulenspiegelerzéhlungen vom
letzten Braunsberger Tuchmacher Celestyn Spacek.

Slez$ti a moravsti enspiglové.

Ostravsky vec€ernik 29. 12. 1974, €. 254, s. 5 (Ske).

Ostravsky humor.
Ostravsky ve€ernik 22. 4. 1977, &. 79, s. 5.

Na okraj lidové anekdoty.
Narodopisné informacie. Bulletin Narodopisného

ustavu SAV a Slovenskej narodopisnej spolo¢nosti

pri SAV. Bratislava 1980, €. 2, s. 131-139.

Na okraj lidové anekdoty.

Slovensky narodopis 29, 1981, s. 65-69.
Res.: Po povodu narodnovo anekdota;

Einige Randbemerkungen uber den Volkswitz.

Usmév a smich. Anekdoty a humorky slezského
venkova a hornického Ostravska.
Karvina, Gramma 1991 (1992), 207 s.

Bery smieszne i ucieszne. Humor $lgski. Zebrata
i opracowata D. Simonides. Opole 1969.
Slezsky sbornik 69, 1971, s. 434-435 (Ske).
Recenze.

Antologie polskych anekdot. M. Tomkiewiczova
— WI. Tomkiewicz, Dawna Polska w anegdocie.
Warszawa 1973.

Narodopisné aktuality 10, 1973, s. 307-308.
Recenze.

Bery $mieszne i ucieszne. Humor $lgski, tom |l.
Zebrata i opracowata D. Simonides. Opole b.r.
Cesky lid 61, 1974, s. 250-251.

Recenze.

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

19



K. Zygulski: Wspdlnota $miechu. Studium 283
§ocjo/ogiczne komizmu. Warszawa 1976.
Cesky lid 65, 1979, s. 123—-124.

Recenze.

Skarb w garncu. Humor ludowy 284
Stowian Zachodhnich.

Red. D. Simonides. Opole 1979.

Slavia 50, 1981, s. 228-229.

Recenze.

Skarb w garncu. Humor ludowy 285
Stowian Zachodnich.

Red. D. Simonides. Opole 1979.

Cesky lid 68, 1981, s. 63—-64.

Recenze.

Smiych Macieja. Zo zbioru Ludwika Cienciaty. 286
Opracowat J. Korzenny. Ostrava 1986.
TésSinsko 1989, €. 1, s. 30-31 (Ske).

Recenze.

4.8. Nositelé, vypravéci

Hlucinsky pohadkar Josef Smolka. 287
Pohadky a vypravéni Josefa Smolky zapsal,

Uvodem a poznamkami opatfil A. Satke.

Ostrava, Krajské nakladatelstvi 1958, 263 s.

(rus. a angl. resumé).

Rec.: Radostna zemé& 9, 1959, s. 29-31 (D. Sajtar)
s poznamkou A. Satka k recenzi;
Demos 1, 1960, s. 205-206 (O. Sirovatka).

Pavel Zogata — vypravéc. 288

Radostna zemé 5, 1955, s. 118-122.

Viiv détského posluchacstva na vypravécéiv styl. 289

Radostna zemé 6, 1956, s. 35—40.
S ukazkami verSovaného a prosaického folkloru (+ noty)
zaznamenaného jak v pfitomnosti déti, tak dospélych.

K charakteristice slovenského vypravéce 290
v Ctyricatych letech 20. stoleti.

In: Franku Wollmanovi k sedmdesatinam. Sbornik
praci. Red. A. Zavodsky. Brnénska universita,
filosoficka fakulta v Brné — Praha, Statni

pedagogické nakladatelstvi 1958, s. 474—-481.

20

Nékolik poznamek k vyuzivani a sestavovani 291
repertoaru u vypravécu a zpévaku.

Radostna zemé 11, 1961, s. 33—-43.

Res.: Neskolko zamec¢anij po ispolzovaniju i obrazovaniju
repertuara skazo¢nikov i ispolnitelej narodnych pesen.

Se zapisy lidové prozy.

Anna Chybidziurova — vypravécka z Jablunkovska. 292
Narodopisné aktuality 2, 1965, €. 3-4, s. 19-28.
Res.: Anna Chybidziurova — eine Erzahlerin aus Jablunkov.

Viypravé¢ — humorista a satirik — nejcastéjsi typy 293
v soucasném prozaickém folkloru.

Narodopisné aktuality 10, 1973 s. 105-128.

Res.: Humorist und Satiriker — die am haufigsten

erscheinenden Erzahlertypen in der Prosafolklore
der Gegenwart.

Lidovi vypravéci — komikové z délnického prostfedi. 294
Narodopisné aktuality 12, 1975, s. 253 —260.
Res.: Volkserzahler-Komiker aus dem Arbeitermilieu.

Viypraveci a posluchadstvo. 295
In: MionSi. Informacni zpravodaj. Zavérecné
hodnoceni folklorniho festivalu ,Dolni

Lomna 1975% s. 6-7.

Vypravédi a zpévaci na improvizované besedé. 296
In: MionS§i. Programovy sbornik X. jubilejnich
(1969-1979) narodopisnych slavnosti

Dolni Lomna 1979, s. 14-15.

M. Cudkova, J. Smolka a J. Jezowicz o pfestavce
pfi filmovani — s ukazkami.

Novy typ vypravéce z Opavska. 297
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 9,

1983, €. 2, s. 36-38.

Se zapisem dvou povidek R. StoniSe z Pusté Polomi.

G. Keremidc¢iev: Narodnijat pevec djado 298
Vi¢o Boncev. Sofia 1954.
Radostna zemé 6, 1956, s. 95 (Ske).

Recenze.

G. Henssen: Uberlieferung und Persénlichkeit. 299
Die Erzéhlungen und Lieder des Egbert Gerrits.
Schriften des Volkskunde-Archivs Marburg,

Band 1. Miinster 1951.

Radostna zemé 8, 1958, s. 65-66 (Ske).

Recenze — monografie o vypravéci, zpévakovi a harmonikafi.



Na okraj dvou knih. 300
Ostravsky kulturni zpravodaj 17, Cervenec

—srpen 1974, s. 16 (se).

Recenze: Jozef Ondrusz: Gédki slaskie. Ostrava 1974;
Karol Daniel Kadtubiec: Gawedziarz Cieszynski Jozef
Jezowicz. Ostrava 1973 (obé nakladatelstvi Profil).

K. D. Kadtubiec: Gawedziarz Cieszynski Jozef 301
Jezowicz. Ostrava 1973.

Cesky lid 62, 1975, s. 245-247.

Recenze.

5. VARIA

Hluéinskem krok za krokem. 304
Opava, Matice slezska 1969, 7 s., (cyklostyl,

s B. Valuskem); Pretisténo In: Za Bohuslavem
ValuSkem — slezskym osvétovym pracovnikem.

Sbornik vlastivédnych pfednasek, sestaveny podle
archivu Pamatniku Petra BezruC€e a Slezského

muzea v Opave, rozSifeny o prace dalSich autoru.

Sest. E. A. Jedlickova. Olomouc, Matice
cyrilometodéjska 1994, s. 127-132.

Slavnost ,Honéni krale“ ve Lhotce u Hluéina. 305
Radostna zemé 10, 1960, s. 73-76.
F. Métsk: Serbsko-Polska hranica 306

w 16. a 17. létstotku. Tyz: Bibliografija za Iéto 1957.
Létopis Instituta za serbski ludospyt (separatni
vytisky). Rjad B, Historiski Létopis, Zwjazk Ill, 1.
Budysin 1958.

Slezsky sbornik 58, 1960, s. 425.

Zprava.

F. Métsk: Jurja Pilkowe zawostajenstwo 307
w Serbskym kulturnym archiwje. Viydal Dom

za serbske ludowe wumétstwo w BudySinje 1974.
Slezsky sbornik 73, 1975, s. 153 (Ske).

Zprava.

Andras Krupa: Rozprévky Nanicky Zofky — Zsofka 302
Néni meséi. Komentare napisali V. Gasparikova

a A. Kovacs. Békééska Caba 1984.

Cesky lid 74, 1987, s. 61.

Recenze — monografie slovensko-madarské
vypravécky s celym jejim repertoarem.

S ArnoStem Pustkou za vypraveédi. 303
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 13,

1987, €. 1, s. 34-35.

Jesté k opavskému vyroci. Opava jako inspiratorka. 308
Ostravsky kulturni zpravodaj 17, ervenec

— srpen 1974, s. 15 (Ske).

Orchestralni sdruZzeni slezskych uditeld. 309
Ostravsky kulturni zpravodaj 17, Cervenec — srpen
1974, s. 80 (Ske).

Zprava.

Jaroslav Olsak — umélec vyrostly v regionu. 310
Vlastivédné listy Severomoravského kraje 3,

1977, ¢. 2, s. 30.

Vytvarny umélec.

Navstéva v ateliéru Jaroslava Ol$aka. 311
KM. Kulturni mésicnik. Kulturné politicky ¢asopis
Severomoravského kraje 2, 1984, ¢. 4, s. 9-12.

Veni, vidi ... Vecer pro vas ... 312
KM. Kulturni mési¢nik. Kulturné politicky ¢asopis
Severomoravského kraje 4, 1986, €. 11, s. 32-33 (Ske).

Recitacni vecer ostravské herecky M. Vikové.

Nova publikace o historii véelarstvi v Podbeskydi. 313
TéSinsko 1988, ¢. 2, s. 30 (Ske).
Recenze: B. Hales: Historie vCelafstvi v Podbeskydi.

Frydek-Mistek 1986.

21



6. PRISPEVKY
O ANTONINU SATKOVI

Ficek, Viktor
Antonin Satke padesatilety.
Slezsky sbornik 68, 1970, s. 411-412.

B&k (Havli¢ek, Bedfich)

PhDr. Antonin Satke, CSc., Sedesatnikem.
TéSinsko 1980, €. 4, s. 14-16.

Bibliografie ¢lank( v TéSinsku a Mion§i.

(gs) Sokolova, Gabriela
K zivotnimu jubileu Antonina Satka.
Zpravodaj SUO, listopad — prosinec 1980, s. 14

Sajtar, Drahomir

Antonin Satke Sedesatilety.

Narodopisné aktuality 18, 1981, s. 35—40.
S bibliografii (sest. V. Ficek).

Klimova, Dagmar
Antonin Satke Sedesatilety.
Cesky lid 68, 1981, s. 113—-114.

Pitronova, Blanka

Lidova slovesnost jako historicky pramen pro
vyzkum délnickych migraci. Anfoninu Satkovi
k Sedesatinam.

TéSinsko 1981, €. 1, s. 16—18.

d$ (Sajtar, Drahomir)

Jubileum.

KM. Kulturni mési¢nik. Kulturné politicky ¢asopis
Severomoravského kraje 3, 1985, €. 11, s. 75.

Doupalova, Eva

Antonin Satke, PhDr., CSc.

(12. 11. 1920 v Komarové u Opavy).

In: Taz: Slovnik sbératell, vydavatell

a zpracovatell moravskych lidovych poveésti.
Acta Universitatis Palackianae Olomucensis

— Facultas Paedagogica. Philologica IV. 1987
— Cesky jazyk a literatura 6, s. 167.

Sirovatka, Oldfich
Antonin Satke sedmdesatilety...
Narodopisné aktuality 27, 1990, s. 178-179.

22

314

315

316

317

318

319

320

321

322

Jefabek, Richard

Satke, Antonin.

In: Ceskoslovensky biograficky slovnik. Praha,
Academia 1992, s. 615.

Suchankova, Miroslava

K petasedmdesatinam Antonina Satkeho.
Vlastivédné listy Slezska a severni Moravy 22,
1996, €. 1, s. 38.

Jefabek, Richard

Satke Antonin.

In: Cesky biograficky slovnik XX. stoleti. llI. dil.
Praha — Litomys$l, Ladislav Horacek — Paseka
1999, s. 89.

GaS$parikova, Viera

Niekolko slov k jubileu Antonina Satkeho.
Slovensky narodopis 48, 2000, s. 378 —380.
S vybérovou bibliografii za poslednich 20 let.

Pospisilova, Jana

Antonin Satke jubilujici (nar. 12. 11. 1920
v Komarové u Opavy).

Narodopisna revue 11, 2001, s. 52.

Klimova, Dagmar

Antonin Satke — zapadly viastenec
moravskoslezského regionu.
Cesky lid 87, 2000, s. 266—269.

S vybérovou bibliografii (sest. J. Hrda).

Bene$, Bohuslav

Antonin Satke osmdesatilety

(12. 11. 1920 Komarov u Opavy).

Ethnologia Europae Centralis 5, 2001, s. 77-78.

JS (Svoboda, Jifi)

Satke Antonin, folklorista, dialektolog,

*12. 11. 1920 Komarov u Opavy.

In: Kulturnéhistoricka encyklopedie Slezska

a severovychodni Moravy. 2. dil, N — Z. Ostrava,
Ustav pro regionalni studia Ostravské univerzity
2005, s. 218.

323

324

325

326

327

328

329

330



Jmenny rejstrik

Anjel, Alois: 207

BalaSov, Dmitrij Michajlovi&: 225, 226
Balhar, Jan: 78

Bediér, Joseph: 157

Bejcek, Eduard: 132

Bene$§, Bohuslav: 329

Biegon (Biegoni), Frantidek: 101, 213, 269
Bielaczek, Ludwik: 149
Boskovi¢-Stulli, Maja: 198

Bogatyrjov, Pjotr Grigorjevi¢: 147
Boncey, Vico: 298

Brzozowska, Teresa: 186

Budina, Oksana Ruvimovna: 124
Cienciata, Ludwik: 286

Czudkova (Cudkova), Marie: 58, 84, 216, 296
Cicerov, Vladimir Ivanovié: 3, 4, 48
Danel, Robert: 153, 192

Dekowski, Jan Piotr: 199

Doupalova, Eva: 321

Drozdz, Anna: 272

Dygacz, Adolf: 131, 149, 240

Ficek, Viktor: 55, 56, 314, 317

Filova, Bozena: 232

Flanderka, Josef: 62

Fojtik, Karel: 15

Frolec, Vaclav: 244

Frynta, Emanuel: 160

Gasparikova, Viera: 70, 166, 203, 205, 232, 302, 326
Gelnar, Jaromir: 74, 98, 233

Gerrits, Egbert: 299

Girjak, Michajlo: 231

Gotebiowski, Bronistaw: 122

Gregor, Alois: 29

Grobelny, Andélin: 56

Hale$, Bohumir: 313

Harokova, Emilie: 98

Havli¢ek, Bedfich (B&k): 139, 166, 315
Henssen, Gottfried: 182, 299

Hernas, Czestaw: 200

Heroldova, Iva: 197

Horak, Jifi: 238

Horalek, Karel: 57, 70, 151

Horka, Ludmila: 47, 49, 50, 51, 52, 67, 80, 81, 82, 83

Hrda, Judita: 328

Hrivnag, Karel: 250
Chybidziurova, Anna: 102, 175, 212, 266, 292
Indra, Bohuslav: 46

Jaworska, Elzbieta: 196

Jedli¢ka, Alois: 218

Jedli¢kova, Ela Anna: 304

Jech, Jaromir: 96, 120, 154, 166
Jefabek, Richard: 323, 325
Jezowicz, Jozef: 268, 296, 300, 301
Juchnéva, Natalija Vasil‘jevna: 124
Kadtubiec, Karol Daniel: 97, 300, 301
Kajfosz, Jan: 272

Kalista, Zdenék: 89

Kapetus$, Helena: 196, 199
Kellner, Adolf: 23

Keremiddiev, Genco: 298

Klimova, Dagmar: 64, 318, 328
Kocur, Josef: 162

Komorowska, Teresa: 203
Kopecky, Milan: 158

Korpasova, Anna: 270

Korzenny, Jan: 286

Kosova, Maria: 157

Kotula, Francziszek: 200

Kovacs, Agnes: 302

Kralik, Stanislav: 79

Krkavec, FrantiSek: 56

Krupa, Andras: 302

Krupjanskaja, Vera Jurjevna: 124
Krzyzanowski, Julian: 131, 186, 196
Kubin, Josef Stefan: 45, 154
Kubisz, Pawet: 192

Kupec, Jan: 149

Kurkova, Vlasta: 162, 264
Kutnohorska, Jana: 117

Lacina, Vaclav: 119

Lazecky, Frantisek: 63, 215, 229
Lesc¢ak, Milan: 155

Ligeza, Jézef: 129, 195

Lathi, Max: 223

Majerova, Marie: 119

Malinowski, Lucjan: 196
Margul-Sperber, Alfred: 181
Matéjcek, Jifi: 121

23



Martinek, Vojtéch: 88

Métsk, Frido: 306, 307

Minarik, Josef: 184

Mlynek, Vasek: 42

Nedo, Paul: 219

Némcova, Bozena: 82

Oberdorffer, Gertrud: 224

Olsak, Jaroslav: 310, 311

Ondrusz, Jozef: 194, 300

Ortutay, Gyula: 220

Pallas, Ladislav: 95

Peesch, Reinhard: 247

Piegza, Karel (Karol): 150, 190

Pienczak, Agnieszka: 272

Pilk, Juro: 307

Pitronova, Blanka: 319

Pleskot, Jaroslav: 161, 166

Polis¢uk, Ninel’ SavviSna: 124

Pomeranceva, Erna Vasil'jevna: 222, 226

Pospiech, Jerzy: 149, 152

Pospisilova, Jana: 166, 327

Postulka, FrantiSek: 162

Prasek, Vincenc: 62, 171, 178

Pustka, Arnost: 303

Reinartz, Manfred: 187

Rohel, Jan: 100

Rospond, Stanistaw: 94

Salichova, Helena: 69, 90, 228, 271

Sebeok, Thomas Albert: 151

Simonides, Dorota: 149, 153, 189, 191, 195, 201, 248,
280, 282, 284, 285

Sirovatka, Oldfich: 61, 71, 74, 91, 96, 155, 185, 204,
206, 215, 221, 224, 227, 230, 233,
287, 322

Sivek, Alois: 54, 183, 249,

Skalnikova, Olga: 15

Smolka, Josef: 287, 296,

Sohr, Stanislav: 188

Sokolova, Gabriela (gs): 169, 316

Spilka, Josef: 120

Stonis, Richard: 297

24

Stuchly, Vaclav: 243
Suchanek, Antonin: 44
Suchankova, Miroslava: 324
Sulitka, Andrej: 140

Svoboda, Jifi: 330

Sajtar, Drahomir (d$): 59, 65, 66, 243, 287, 317, 320
Seféik, Erich: 146

Smyd, Tomas: 62

Spadek, Celestyn: 274
Sramkova, Marta: 204, 230
Stika, Jaroslav: 169

Stéger, Bohumir: 193
Tomkiewicz, Wtadystaw: 281
Tomkiewiczova, Maria: 281
Toncrova, Marta: 140
Travnicek, Frantisek: 93
Valka, Miroslav: 144

ValuSek, Bohuslav: 304
Vanék, Bohumir: 101, 116
Vasica, Josef: 53

Veselska, Jifina: 139

Vesely, Josef: 85

Vierius, Matéj: 89

Vikova, Marie: 312

Vodic¢ka, Felix: 218

Vseti¢ka, FrantiSek: 193
Vytiska, Josef: 127, 163
Wawrzok, Adolf: 149

Widera, Aleksander: 153, 201, 202
Wojewddzki, Boleslaw: 199
Wollman, Frank: 28, 93, 232, 290
Wollman, Slavomir; 232
Wossidlo, Richard: 182
Zahradnik, Jaroslav: 136, 259
Zavodsky, Artur: 290

Zogata, Jindfich: 86, 87
Zogata, Pavel: 288

Zogatova, Marie: 217

Zuber, Rudolf: 56

Zygulski, Kazimierz: 283
Zabkovy (sestry Anna, Marta, Ludmila): 60



EDICNi POZNAMKA

Struktura bibliografie Antonina Satka dba redak&nich pokynu Bibliografickych pfiloh Narodopisné revue, avSak
v tematickém ¢lenéni bibliografie obrazi jeho osobni odborné zaméreni. Jednotlivé polozky (samostatné publikace,
studie, ¢lanky) jsou v oddilech fazeny podle ¢asové posloupnosti a recenze nebo zpravy vztahujici se k pfislusné
tematice za nimi plynule nasleduji. Bibliografické udaje recenzovanych praci byly zredukovany pfi zachovani v§ech
nezbytnych dat. Za nazvem pfislusnych prispévkul jsou v zavorce uvedeny zkratky, jimiz je A. Satke signoval, a ob-
dobné je nalozeno také se zkratkami jinych autor(l, napf. u jubilejnich ¢lankd.

Podkladem pro personalni bibliografii Antonina Satka byla jeho vlastni rukopisna dokumentace, dale publikované
dil&i soupisy Viktora Ficka (Narodopisné aktuality 18, 1981, s. 36—40), Judity Hrdé (Cesky lid 87, 2000, s. 267—269),
Viery Gasparikové (Slovensky narodopis 48, 2000, s. 378—-380) a oborové ¢&i krajové bibliografie. Podafilo se vyhle-
dat a ovéfit nékteré dalSi Casopisecké ¢lanky a drobné novinové zpravy; vSechny kratké glosy z mistniho kulturniho
zivota vSak nebyly zjiStény, popf. ovéfeny, a proto nejsou do bibliografie pojaty (Nové Opavsko, Opavsky kulturni
zpravodaj, Ostravsky vecernik). Pouze prispévky ze Zprav Slezského (studijniho) ustavu nebyly konfrontovany,
a proto udaje Serpame z Ceské narodopisné bibliografie za léta 1953—-1962 (autorka H. Millerova, Praha 1976).

Vzhledem ke stale se zhorSujicimu zraku nem(ze A. Satke nadale pracovat. Jeho posledni rukopis — kratky
prispévek Nestastné ukonceni wollmanovskych moravskych sbért — bude v roce 2006 publikovan ve sborniku ze
seminare konaného v Bratislavé dne 31. 5. 2005 u pfilezitosti slavnostni prezentace Slovenskych ludovych rozpra-
vok | — Il (Bratislava 1993, 2001, 2005). Seminar byl mj. vénovan také osobnosti a dilu Franka Wollmana. Sou¢asné
upozoriujeme na dalsi tfi studie zafazené do jubilejnich rukopisnych sbornikd, jez se v sedmdesatych a osmdesa-
tych letech 20. stoleti staly sou¢asti neoficialniho védeckého féra: Slovo folkléru — slovo literatury — slovo pfekladu
(rkp. sbornik prof. Leopoldu Vrlovi k 70. narozeninam. Ostrava 1979); Domaci a jinonarodni jazykové prvky a réeni
Jjako motivacni a syZetové podnéty v ustni slovesnosti (rkp. sbornik prof. Oldfichu Svozilovi k 80. narozeninam. Os-
trava 1982.); Pohadky Fr. Lazeckého a tradice ¢eské lidové pohadky (rkp. sbornik FrantiSku Lazeckému k nedozitym
80. narozeninam. Ostrava 1985.) Také A. Satkovi byl k jeho $edesatinam pfipraven rukopisny sbornik (red. D. Sajtar).
Do bibliografie nebyl zafazen ani rozhovor s nazvem Blahoslaveni tisi v opavském farnim zpravodaji Cesta (2001).

Personalni bibliografie A. Satka vychazi v roce jeho 85. narozenin a klade si za cil upozornit na vyznam jeho vé-
deckého dila, které do zna¢né miry poznamenaly politické poméry (zejména pretrzka v Sedesatych letech). | kdyz je
A. Satke tésné a celozivotné spjat se Slezskem, neni badatelem regionalnim. Jeho védecka prace, v niz se prolinaji
moderni metody a sméry soucasné evropskeé folkloristiky, je nedilnou a vyznamnou soucasti Ceské, resp. ¢eskoslo-
venské folkloristiky/etnologie.

25



ANTONIN SATKE
(*12. 11. 1920 Komarov u Opavy/Komorau bei Troppau)

Studium:
Abitur an der Handelsakademie in Ostrava /Ostrau/ (1939), erganzendes Abitur am Gymnasium in Ostrava (1945),
Philosophische Fakultat der Karlsuniversitat Prag (1945-1949), Facher Tschechisch und Russisch.

Akademische und wissenschaftlich-padagogische Titel und Grade:
Kandidat der philologischen Wissenschaften — CSc. (1957), ex lege Doktor der Philosophie — PhDr. (1966)

Beruflicher Werdegang:

Zwangsarbeit in Racibérz/Ratibor sowie in der Waffenfabrik in Chuchelna/Kuchelna (1939-1945), Lehrer an der
Fachoberschule in Opava/Troppau (1948-1955), externer Mitarbeiter — Sachgebiet Folkloristik (1953), externer
Mitarbeiter — Sachgebiet Linguistik (1954), wissenschaftlicher Angestellter des Schlesischen Instituts der
Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften /Slezsky studijni Gstav CSAV in Opava/Troppau (1955),
Verurteilung wegen sog. staatsfeindlicher Tatigkeit (1961), nach der Freilassung (Amnestie 1962) Arbeiter,
nach der sozialen Rehabilitation Lehrer (1968); wissenschaftlicher Angestellter des Schlesischen Instituts der
Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften (1969), wissenschaftlicher Angestellter des Instituts far
Ethnographie und Folkloristik der CSAV/Ustav pro etnografii a folkloristiku CSAV in Prag (1970-1981). Vortrage an
der Schlesischen Universitat in Opava/Troppau (1992).

Wissenschaftliche Institutionen und Gesellschaften: Matice slezska (kulturelle Gesellschaft ,Matice slezska®),
Ceska narodopisna spoleénost/ Tschechische Volkskundliche Gesellschaft (friiher Narodopisna spoleénost
Seskoslovenska pfi CSAV/Tschechoslowakische volkskundliche Gesellschaft an der CSAV), Vlastivédna spoleénost
pfi Slezském muzeu v Opavé (Heimatkundliche Gesellschaft am Schlesischen Museum in Troppau)

Mitgliedschaft und Funktionen in auslandischen und internationalen Organisationen:
International Society for Folk-Narrative Research

Auslandsreisen:
Polen, UdSSR (privat)

Redaktionelle und herausgeberische Tatigkeiten:
Mitglied des Redaktionsrates der Zeitschrift ,Radostna zemé*“ (1953-1958), Redaktionsmitarbeiter der Zeitschrift

,Listy Pamatniku Petra Bezru¢e Opava“

Ehrungen:
Petr—Bezru¢—Preis (2001)

26



AUFTEILUNG DER BIBLIOGRAPHIE

1. HISTORIOGRAPHIE
1.1. Berichte Uber wissenschaftliche Veranstaltungen

und Forschungen 1-20
1.2. Rezensionen von Zeitschriften

und Jubilaumssammelbanden 21-32
1.3. Berichte Uber Folklorefeste,

-wettbewerbe, -ensembles 33-43
1.4. Personlichkeiten, Jubilaen, Nachrufe 44-71

2. SPRACHWISSENSCHAFT - LITERATURWISSENSCHAFT,

REGIONALLITERATUR - SILESIACA 72-99
3. ARBEITER- UND MONTANKULTUR 100-132
4. FOLKLORE 133-154
4.1. Literatur und Folklore 155-161
4.2. Volksprosa 162-206
4.3. Marchen 207-232
4.4, Lieder 233-240
4.5. Kinder- und Schiilerfolklore 241-248
4.6. Aufzeichnungen der Volksprosa 249-272
4.7. Volkshumor, Witz 273-286
4.8. Trager, Erzahler 287-303
5. VARIA 304-313
6. BEITRAGE UBER ANTONIN SATKE 314-330

36, 139, 210, 211, 291, 295, 296
154

1, 29, 50, 51, 52, 67, 165

12, 14, 16, 17, 18, 37, 138, 163, 170

117,118

237

96, 116, 166, 182, 236, 270

74, 84, 136, 243

138, 289

69, 83, 84, 100, 101, 102, 103, 162, 170, 171,
172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 207,

209, 211, 212, 213, 216, 217, 235, 236, 237,

241, 242, 243, 245, 246, 296, 297

109, 119, 120, 166, 167, 182, 245, 246

42, 58, 60, 69, 84, 101, 162, 207, 212, 231

27



28

ANTONIN SATKE
Bibliograficka pfiloha Narodopisné revue €. 19
Sestavila PhDr. Jana PospiSilova ve spolupraci s Mgr. Andreou Zobac¢ovou.
Odpovédny redaktor: PhDr. Jan Krist.
Graficka a redakéni Uprava: Mgr. Lucie Uhlikova, Ph.D.
Vydal Narodni ustav lidové kultury.
Straznice 2005
ISBN 80-86156-75-3
Tisk LELKA Dolni Bojanovice



